

۱۶۳
شماره

بسیج دانشجویی دانشگاه شیراز
سال چهاردهم | فروردین ماه ۱۴۰۲

هفته نامه فرهنگ، سیاسی
اجتماعی، اقتصادی، دانشجویی

ویژه نامه بررسی سه شبیه رایج
پیرامون حضرت پیامبر (ص) و
حضرت فاطمه زهرا (س)



تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۰۱/۲۷
شماره مجوز: ۳۴۵/ک ن ش
مدیرمسئول: محمد محمدی
گرد آورنده: محمد ملائی
طراح: محمد حشمتی

کثرت زنان پیغمبر

خیلی از این زنان خودشان درخواست میدادند، مثل عایشه. بعضا التماس میکردند که زن پیغمبر بشوند. خیلی از این زنان بواسطه جنگ بیوه میشدند، فلذا آنها را میگرفتند تا بدون سرپرست نباشند تا نیازهایشان برطرف شود. از طرف این ازدواج حالت تربیتی و آموزشی داشتند، مانند ام سلمه که بسیاری از احادیثی که ما داریم از اوست.

سن کم حضرت زهرا (سلام الله علیها) هنگام ازدواج

سن کم ازدواج یک زن نمیتواند فی نفسه کار بدی باشد، چرا که در بعضی اقلیم ها مانند عراق افراد در سن کم به بلوغ جسمی و عقلی زیادی میرسند و از طرفی شرع هم نمیتواند حکمی بدهد که صرفا برای قومی خاص باشد بلکه حکمی کلی صادر میکند که مشکلی نیست ازدواج در این سن، مهم عقل هست که ممکن در سن کم یا سن زیاد به بلوغ برسد. قضیه حضرت زهرا هم اینگونه است، اول که اعراب زود به بلوغ فکری و عقلی میرسند و خود حضرت فاطمه و حضرت رسول با مردم عادی فرق میکنند.

سن ازدواج بیشتر بر گرده عرف است که در ایران هم قبلتر ازدواج در سن کم رخ میداده ولی الان سن ازدواج زیاد شده و شرع نمیتواند صرفاً از عرف تبعیت کند چرا که عرف هر روز چیز جدیدی میگوید، ولی شرع واقعیت‌ها را می‌سنجد و هلاک عرف نیست، حتی در قضیه امامت نیز امام جواد در سن حدوداً پنج سالگی به امامت میرسند.

فدک صرفاً قضیه اقتصادی نبوده

بله فدک به اهل بیت از لحاظ اقتصادی میتوانست در پیشبرد راهبردهایی که داشتند کمک بکند و بیشتر آن وجه سیاسی آن اهمیت داشت چرا که استدلال طرف مقابل حضرت زهرا این بود که پیامبران برای اولاد خودشان ارث نمیگذاشتند! حتی روایت دارم که هارون خلیفه عباسی خواست تا فدک را به امام کاظم برگرداند، و امام کاظم محدودۀ فدک را کل حکومت هارون مشخص کردند که نشان میدهد فدک قضیه سیاسی دارد و صرفاً جنبه اقتصادی دارد. می‌گفتند همانطور که فدک را ارث نمیبرید، حکومت را هم ارث نمیبرید!

در حالیکه حکومت اصلا براساس ارث نبوده و اگر هم بوده در درجه اول خود حضرت زهرا باید به ارث میبرده، نه امام علی که شوهر حضرت زهراست. میخواستند القا کنند که اهل بیت میخواهند خلافت را به ارث از پیامبر بگیرند ولی حضرت زهرا بر طبق اینکه خود حضرت علی لایق ترین فرد برای حکومت هست استدلال می آوردند، مانند اینکه اولین مسلمان به حضرت رسول بودند، تقریبا در تمام جنگ های پیضمبر شرکت داشتند و در عدالت او شکی نیست. میخواستند اینگونه القا کنند که در فدک ارث نمیبرید، در خلافت هم ارث نمیبرید! در حالیکه این قضیه از اساس غلط است و حضرت زهرا برای مقابله با این القا اینقدر پافشاری میکردند و این ظلم را قبول میکردند. از طرفی بحث اقتصادی هم امروزه هر کشوری که از لحاظ اقتصادی قوی باشد میتواند از لحاظ های دیگر هم قوی باشد. حال درآمد هنگفت فدک را در نظر بگیریم اهل بیت میتوانند بواسطه درآمد فدک جایگاه اجتماعی خودشان را تقویت کنند و بنی هاشم را که هسته مرکزی طرفداران حضرت بودند را حمایت کنند.